16 Et * tu dicas defendendo Christianos, quod imagines adorare non debemus, videlicet colores carum, seu lapides: sed eis debemus reverentiam propter Deum & Sanctos, qui per eas representantur. Onde scribit Gregor.

ADDITIO.

a *Imaginis.* Imagines Sanctorum quare depinguntur: Rely. Gregor. in e. per latum, de conf. distinct. 3. sic inquietis quod legenibus scriptura, hoc idiotis prestat pictura clementibus: quia in ipsa ignorantes vident quod sequi debent: in ipsa legunt qui literas nesciunt, unde præcipue gentibus pro lectione pictura est.

b *Imagines.* Utrum adoratio requiriat locum determinatum? Respond:

Dd. 2 quod

quod non principaliter, quasi sit de necessitate eius: sed bene requiritur secundum concidentiam, sicut & alia ligna corporalia, secundum illud Luc. 19. Domus mea domus orationis vocabitur, & id Joan. 4. Venit hora in qua veri adoratores adorabunt ipsum, qui est principalis ætus adorationis, ut dictum est. Locus tamen requiritur non propter eum qui adoratus sed propter adorantes.

CAPUT LXXII.

De Horreo.

- 1 Horreum in solario communi si quis habeat an ipsum frumento, vel aliis mercibus implere possit.
- 2 Horreum rebus omniis si multum ponderet ita quod solarium sustinere negaret quid juris.
- 3 Horreum frumentarium novum ex tabulis ligeris mobile fastum se qui pian in alterius solo posuerit, an ipsi solo cedar.
- 4 Decimas nunquid rustici in horrea ad Ecclesiis deferre debent.

SI quis * habeat horreum in solario communi, an possit ipsum implere frumento, vel aliis mercibus? Et dicas quod sic, quia dicitur ut in communia ad usum definitum, leg. si communis aedes commun. divi. & not. in d. l. Sabinius eod. titul. facit, l. Arboribus, §. si navis, de da usfructu.

Sed * quid si nimium ponderat, ita quod solarium non possit sustinere? Dic quod non potest cogi ad sustinendum columnas, quæ sustineant solarium, argum. l. sicut in princip. si serv. vend. Et si non substituerit, vel etiam substituerit, & solarium non possit

sustinere, vel cum paries communis debilitate: runc possit cogi ab sublevandum pondus: per l. cuius edificis, de sc. ub. præd. volentes etiam ædificare juxta horrea publica, debent dimittere sparium 10. pedum liberi aëris: ut l. mania, c. de adfis. pri. & not. gloss. in l. si eu. cod. titul. de quo dic, ut dixi supra de manianis.

Sed * quid si aliquis horreum frumentarium novum ex tabulis lignis mobile factum in solo alterius posuerit, an solo cedar. Dic quod non: & sic non officiatur dominus opradicat, ut est text. in l. Titus horreum de acquiren. rer. do. & vide l. granaria. in princip. de acti. exopt. si lecus esset tabula terra affixa, d. l. si supra tuum de acquir. rer. do. & d. l. granaria. & not. gloss. in d. l. Titus horreum.

Vltimo, * nunquid rustici debent in horre deferte decimas ad Ecclesi. arias? Dic quod sic: ut in clericis, vel eorum nunciis non sint colligende in agris: per text. 16 q. revertimini, & ibi hoc notar. gloss. in vers. in horrea, vide nat. per Specul. in sit. de decimis versic. ultimo quero, & horreo, vide plene leg. cum in plures, §. locator horrei, ff. locat. & in leg. dominus horreorum, eod. siu.

ADDITIO.

a Decimas. Decimas quando dari debent? Resput dicitur in c. cum homines de deci. quod statim fratribus collectis: & hoc quo ad prædictas: quoad personales, debent solvi in fine anni: sed tu dic, secundum consuetudinem prescriptam sunt solvenda; & si petierunt, peribunt illi qui est in mora, alias non: sed cui debentur.

CAPUT

CAPUT LXXXIII.

De Armatura.

- 1 **A**rmatura machina dicitur illa, super qua operari ad edificandam stant.
- 2 **A**rmaturam vicinus adificans, an supra vicini solum ad murum ponere possit, ut laborantes valeant super illa armatura ad laborandum stare.
- 3 **A**rmaturam in fundo vicini an ponere licetum sit.
- 4 **A**rmaturam si quis in suo muro habeat & eam in vicini muro ponere velit, ita quod ea in requestat, quid iuris.
- 5 **A**rmatura regulariter in suo alterius ponit nequit.
- 6 **A**rmatura si male ligata fuerit, vel in ea pertica vel funes posse fuerint, que vetusti erant, propter quod unus de armatura occidit, an magister de armatura teneatur.

Armatura * machina dicitur illa super qua operari stant ad edificandam, l. si ut certo, §. interdum, ff. commoda de ea ita vidi dubitari.

Nunquid * vicinus adificans dominum possit armaturam ponere ad murum supra solum vicini, ut laborantes valeant super illa armatura stare ad laborandum? Et videatur quod non, arg. l. quemadmodum, §. 1. ad l. Aquil. & l. 1. §. edificare, de mor. inferen. Sed est arg. contra id l. refectoris, communia pred. & istud puto verius, quando aliter commode fieri non potest. Nam si est licitum mihi murum meum altius tollere, l. altius, c. de serv. intelligitur

quod possim ea facere per qua possim ipsum altius tollere vel reficere etiam apponendo ad ea loca, qua non serviant: ut est in l. refectoris, in princ. facit ad hoc l. si inter si serv. vend. & l. veteres, de ita. ultime priu.

Sed nunquid * sit licitum ponere armaturam in fundo vicini? videtur esse text. ad literam quod non, in d. l. 1. §. edificare, versicul. exterr. an mor. inferen. pro hoc, quia non licet in alienum immittere l. sicut, §. Aristo. si servitus vendicetur, l. quemadmodum, §. i. ad l. Aquil. puto quod si alter non possit quis dominum suum reficere, nisi ponat armaturam in fundo vicini, tunc possit: per d. l. refectoris, & d. l. veteres, sed si alter possit, sicut est. Ita intelligitur d. §. edificare. & alia iura superius ad hoc allegata: quod est not. quia quotidianum.

Quid * autem, si qui habeat armaturam in suo muro, & eam vellet ponere in muro vicini, ita quod non in eo requestat? Dic quod non potest: ne est text. in d. l. si duo, §. vicinus, ui possidatis.

Et * ex his omnibus conclude, quod armaturam quis non potest in solo vicini, neque in pariete vicini, neque supra solum alterius regulariter apponere, nisi alter in suo edificare non potest.

Sed * pone, quod armatura fuit male ligata, vel in eo fuerunt posite perticae vel funes, quæ erant vetusti, propter quod unus ex armatura cecidit; an magister de armatura teneatur? Dic quod sic: ut est rex. & ibi gl. not. in d. l. si ut certo, §. interdum, ff. commo. & predicit adde que dixi supra de serv. tigni immittendi, in s. q. circa medium. ver. & ideo si ibi concepsi, &c.

CAPUT LXXIV.

De Stabulo.

1. *Stabulum dicitur locus qui tantum equos recipit, & quid de communis uia loquendi.*
2. *Stabulum dominus an usufuctarius locare possit pro stabulo ad recipiendum jumenta.*
3. *Domus locator, an nedium ipsam dominum, sed etiam stabulum resipere reteatur.*

Stabulum * dicitur ille locus, qui Stanton equos recipit, secundum gloss. in l. palam, in princ. deritu mpt. quæ ponit, quid sit taberna, canpona, stabulum. Nam haud dicitur proprie stabulum locus, in quo recipiuntur alia animalia: ut l. ex conduto, in princ. ibi, vel stabulum, vel ubi greges ejusflare oportet, ff. loc. De communi tamen uia loquendi etiam dicitur stabulum, in quo non tantum equi, sed alia animalia, ut boves, & pecudes,flare confluenterunt, facit l. eo pte, §. stabula, ff. in quibus cani, pig. tacit. contrahit. & si stabulum est primum urbanum vel ruricum, vide text. in d. §. stabula, & que dixi supra in 4. divis. servitutum, versicul. sed quid de stabulo.

2. *An * autem usufuctarius possit stabulum dominus locare pro stabulo ad recipiendum jumenta?* Dic quod non, l. si atra f. atra, alias, æquissimum de usufuct. per quem text. dicit Flor, quod iniqui non possint dominum conductam reducere ad stabulum, vel ad ultimam caretatum, id est, plaustrorum.

3. *Sec * manquid locator dominus te-*

neatur, nedium ipsam dominum resipere, fed etiam stabulum? Dicas quod sic regulariter: *ut ex text. l. ex conduto, in principio Digestio loca. & vide etiam in l. merces, Paragrapho conductor. ead. sit. & quod in eis nat.* De Letamine autem quod procedit de stabulo, vide quia dicam infra de sterquilinio. Ultimo edde ea, quæ habentur in tot. iit. ff. nau. capro. stabl. & in iit. furii adver- fuis nauas.

CAPUT LXXV.

De ingressu seu introitu.

1. *Ingressus seu introitus quid dicatur.*
2. *Solum quid relati quin pro introitu, enijs esse debet.*
3. *Exponi aliqua quando facta est in dubio, a quo facta intelligatur.*
4. *Jurisdictio in dubio cuique existitat, uique ad medium flumen competit.*
5. *Ingressus aliquis loci publicus cuius est profumatur.*
6. *Via vicinalis que dicantur.*
7. *In via vicinali an quis sine principiis licentia eisificare possit.*

Sæpe * contingit inter duas domos, latere vel posteriori earum parte solum reliqui unius pedis vel dictum vel plurium: *iuixa l. fin. ff. fin. regum.* quod solum ingressus sive introitus dicitur, circa quod dubitari vidi, cajus sit solum, de quo dicendum est: Aut per illud solum habetur aditus & exitus usque ad loca publica, & tunc aut illud solum est reliquum ex collatione privatorum & tunc dicitur via publica, & etiam vicinalis si vicini tantum servit, & non licet eam cuique occupare vel claudere, l. 2. §. viam publicam, & vicinalis, ne quid in loc. pub. Aut illud solum.

De Servit. Urban. Prædior.

215

solum est ex collatione vicinorum fundorum reliquit, *juxta d. l. fin. regum.* & dicitur tuor via privata, si ac locus rerum privatrum, d. §. vicinales.

2. *Sed est * dubium cujus solum esse debeat.* Dic quod si confat, quis reliquerit illud solum ejus esse dicatur: si vero non confat, quis illud solum reliquevit, prout quod sic confidendum quis ipsum possidat: quia in dubio prælwanum illius vicinum solum deliquerit, qui possidet, a g. g. l. merito pro loco, & pro hoc eum allego quod non Batt. in locum servus, de urbanor. obligat.

3. *Ubi dicit, * quando aliqua expensa facta est ab alto possessor a, & etiam dixi supra de paritate sive muro, vers. munigua autem in dubio.* Sed si nullus possidat, tunc si supra dictum solum vicini haberet stolicidium, dicitur: autem si nullus possidat, tunc si supra dictum solum protendit stolicidium unius: etenim ut ejus solum inferius, argum. l. fin. & quod ibi not. Cod. de servis. urbanor. præd. Si autem nullus possidat, nec stolicidium habeat: nunc est impicendum, si sunt lapides in domo, seu muro iprorum vicinorum protendente, se supra solum prædictum: sicut poni per nonnullos confluenter causa ostendendi, quatenus durabat laps infixus in unu domo, etenim judicabimus ipsius esse solum inferius, factum ad hoc l. non solum, §. sed in probari, de nov. oper. nunt. Si vero nihil de his constat, tunc in dubio judicatum est, quod sit utriusque pro dimidio, quia omnia que sunt in confinio, in dubio sunt eorum, qui ab utraque parte possident: argum. leg. labor communis div. & l. 2. §. præterea de aqua plus arc. & l. atra. §. fin. cum l. sequ. que incipit, pro negotiacione, de acquir. rerum domo, sicut dicimus de infusa, &

alveo qui sunt in medio duorum fundorum: ut laude §. ex insula, & §. quod si tero, eodem titulo, sicut dicimus in folia qua est posita in medio duorum fundorum, quæ est communis eorum, ut dicit l. 2. §. præterea, & ibi per gloss. & Batt. in suo tractat. Tyberiadus, in prima parte, in principiis, versiculo flumen, ubi ponit etiam idem de fossatis, & sicut dicitur etiam de flumine existente inter duo territoria.

Nam * in dubio jurisdictio competit cuique civitati uisque ad medium flumen, ut notat Batt. in dito tractat. Tyberiadus, ut vers. item videndum est utrum jurisdictio, & Bald. in ea ex iuris penalt. col. ad fin. de probat. Et ideo si dicit vicini non concordant in usu, & possessione, dictum ingessum possit per chordaliam dividere quod versus domum alterius similiter sit altera dimidia: juxta not. per Batt. Dā, in l. quod conclave, de dom. infest. & per Bald. in d. c. 1. §. si quis de mans. in c. column. versic. quid si quedam plateola est in medio in it. de contro. impedit. in usibus feud. & dixi supra de curia sive carre, & hoc intellige quando patitur commodam divisionem. Si enim esset parvus ingressus, sive introitus, quod commode dividi non possit: tunc dicendum est, quod dicitur de vestibulo: ut remaneat communis, Labor. §. de vestibulo, communis d. & notat. Bald. in dict. §. si quia de manso. Et prædictis addit que dixi supra de pariete sive muro vers. sed videlicet dubitari, cum tribus seu. Pte. Ita autem intelligi de ingressu sive introitu privato.

De * publico autem dubium non est: quando non est privatuum. Et intellige esse publicum, etiam si fecit vicinus: sicut dicimus de infusa, &

mum vicinorum tantum vel ad flumen publicum: dummodo non sit factum ex collatione fundorum privatorum, l. 2. §. vicinales, ne quid in loco publico, quod bene non, quia multi putant, quod hujusmodi ingressus qui non habent exitum in viam publicam, vel ad flumen publicum: sed dum solum ad domos privatorum, quae via vicinales appellantur: sint privatorum vicinorum, ut possint per eos claudi, quod non est vetum, per d. §. vicinales.

Item etiam * vicinales via dicuntur, quia principaliter defervunt viciniis, publice tamen sunt: ut d. l. §. viarum, ne quid in loco publico, & ita alias indicavi: Sc aperiti feci Verona unam viam vicinalem clausam per vicinos quæ habebat aditus ad flumen publ.

7 Et * de via vicinali dic, quod in ea quis non potest edificare sine licentia principis, vel civitatis, l. 2. in princ, ne quid in loco publ., & si datecum licentia, intelligetur sine damno alterius: ut dixi supra de solo five area, in fallen-
sia, & adeo que dicam infra, seq. lib. tit. de servit, via.

ADDITIO.

a Ab illo posse. An possessor praesumatur dominus, vide Corn. 1. vol. conf. 2. & 113. & 30. Et quis perdat possessionem ex negligencia, vide in 2. vol. conf. 56. & semel possidens hodie praesumitur possidere, vide in 5. vol. conf. 1. & 280. & 313. & in 4. vol. conf. 87. Ex quo actu praesumatur possesso, vide A. exand. 1. vol. conf. 43. & in 5. vol. conf. 99. & conf. 283, in vers. nec obstat, in fin. col.

CAPUT LXXVI.

De Horto.

1. *Pedium urbani*, vel *ruficium*, quando dicatur.
2. *Hortus an domus appellatione con-*
tineatur.
3. *Hortus an dare videatur qui do-*
mum dat.
4. *Hortus an vieriar, si alieni contenta*
in domo legata fuerint.
5. *Hortus cui cedat, si duo fratres do-*
mos diviserint, in quarum medio
hortus fuerit.
6. *Domus habitacionem si quispiam uni*
legaverit, cui etiam hortus conti-
nueatur, ad quem per eam aditus
habeatur; an legatarius ipsi ha-
redi aditus præcave teneret.
7. *Hortus ad pratum quis reducere*
poteſt.
8. *Domus labens iuxta vicini hortum*
ex illa domo, in illum hortum
quidquam ponere non potest.
9. *In horto suo quilibet ad libi non edi-*
ficari potest, dimisso ramen legi-
timi spatio.
10. *Decima an solvi debent de his, que*
in hortis nascuntur.

Hortus * quando dicatur predium, Urbani, vel rusticum, vide text. in l. urbana predia, de ver. sign. & l. 4. §. pen. & ibi Flor. si. regun. & quod dixi supra in 4. divisione servitum, ver. quid de horio.

Et * an hortus continetur appella-
tione domus? Dic, si est empusa unico pretio cum domo, vel est patatus, vel deputatus, ad usum domus, venit appellatione domus, alias regulariter fucus.

C de adiſi. priv. quod not. contra mul-
tos, qui dirunt domos & faciunt vi-
ridaria,

Sed * bene potest quis hortum ad 7
pratum reducere, l. apud Tribatium, §.
si vicinus de aqua plu. arend. nisi effe-
sus ususfructarius: quia non possit viri-
darium, in quo habet, ususfruct. ad
alium modum convertere, l. si cui, §.
sed adiſim, de ususfruct. Posset consti-
tuer servitrem, ne faciam in muro
meo fenestram, pēt quam pollium te
prospicere in horto tuo: ut l. altius
C. de serv. & ibi not. Bal. & dixi supra
de fenestra.

Item * habens dominum juxta hor-
tum vicini, non potest ex illa domo
quicquam ponere in illum hortum: ne
l. 1. & ibi hoc not. Ang. de servit. urb.
pred. & dixi supra de serv. projiciendi
& supra de aqua proiectu.

Et ideo si habeo * palatum juxta 10
hortum tuum licet habeam in parie-
te meo versus hortum tuum multas
fenestras, & per mille annos tenterim,
tamen in horto tuo poteris edificare
demillo legitimo spatio, iuxta l. fin.
fini, regun. & obscurare lumina mea in
toto, vel in parte, l. qui luminib. de ser.
urb. pred. & ibi hoc not. Ang. & not. in
in l. 1. C. de serv. & dixi supra de solo five
area, circa prim.